
SEÇÃO II

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação
conferida pelo inciso I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de
2020 e, ainda, tendo em vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, resolve:
DESIGNAR STER RAQUEL COSTA TAVARES MENDES, matrícula 1.708.950-6,
Assessora, símbolo CC-06, do Gabinete, da Secretaria Extraordinária da Pessoa com
Deficiência do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, ANDRE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA SAMPAIO,
matrícula 1.698.166-9, Coordenador, símbolo CNE-06, da Coordenação de Políticas de
Acessibilidade, da Subsecretaria de Políticas Públicas e Gestão, da Secretaria
Extraordinária da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, no período de 01 a
30/04/2024, por motivo de afastamento regulamentar do titular.

JOSE EDUARDO COUTO RIBEIRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 103, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
inciso I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de 2020 e ainda tendo em
vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR SEBASTIANA COELHO COSTA CONDE, matrícula 1.703.295-4, Gerente,
símbolo CPC-08, da Gerência de Cessões e Requisições, da Diretoria de Registros
Financeiros, da Unidade de Avaliação e Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, ANA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA,
matrícula 125.706-4, Chefe, símbolo CPE-04, da Unidade de Avaliação e Gestão de Pessoas,
da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal, no dia
25/03/2024, por motivo de afastamento regulamentar da titular.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 20 DE MARÇO DE 2024

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas no Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017 e de acordo com o Decreto nº 24.204, de 10
de novembro de 2003, processo: XX , Despacho - RA-PP/COAG: XX, Resolve:
Art. 1º Revogar a Ordem de Serviço nº 51, DE 24 DE MAIO DE 2022, publicada no
DODF nº 102, de 01 de junho de 2022, página 132.
Art. 2º Designar JENIFER PONCIANO DA SILVA, matrícula 1.693.303-6, Chefe do
Núcleo de Atendimento, Protocolo e Arquivo, da Gerência de Administração, da
Coordenação de Administração Geral; JAQUELINE PERES ORSI BOUGLEUX,
matrícula: 1.690.740-X, Coordenadora, da Coordenação de Desenvolvimento; MATEUS
DOURADO PARANAGUÁ CUNHA NOGUEIRA, MATRÍCULA: 1.693.347-8,
Gerente, da Gerência de Políticas Sociais, da Coordenação de Desenvolvimento; LÚCIA
HELENA SANTANA DOS SANTOS VILELA, matrícula: 1.715.255-0, Gerente, da
Gerência de Orçamento e Finanças, da Coordenação de Administração Geral e
MICHELE MARQUES DE AMORIM, matrícula 1.713.268-1, Especialista em Saúde -
Administradora, membros para compor a Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos - CSAD da Administração Regional do Plano Piloto.
Art. 3º Fazem parte do processo de avaliação documental as seguintes atividades, que
terão por base o levantamento da produção documental do órgão:
I - avaliação dos conjuntos documentais, conforme seus valores primários e/ou
secundário;
II - determinação do ciclo de vida dos documentos - fases corrente, intermediaria e
permanente;
III - fixação dos prazos de guarda e destinação dos documentos.
Art. 4º Compete à Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD, conforme
art. 12 do Decreto nº 24.204/2003:
I - sugerir ao titular do órgão da Administração Direta e Indireta do Distrito Federal a
indicação de equipe de trabalho que procederá à identificação dos conjuntos documentais a
serem analisados;

II - desenvolver e revisar as classes de assuntos relativos às suas atividades-fim, bem como
estabelecer os prazos de guarda e a destinação dos documentos respectivos a essas atividades;
III - supervisionar e controlar a aplicação do Código de Classificação de Documentos de
Arquivo e a Tabela de Temporalidade e Destinação de Documentos relativos às atividades-
meio e fim;
IV - encaminhar ao Órgão Central do SIARDF propostas de adaptação no Código de
Classificação de Documentos de Arquivo e na Tabela de Temporalidade e Destinação de
Documentos, referentes às atividades-meio e fim.
Art. 5º A Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD possui ainda as seguintes
atribuições, que poderão ser realizadas por meios próprios ou através de equipe de trabalho:
I - proceder ao levantamento da situação dos arquivos setoriais;
II - visitar as unidades setoriais detentoras de documentos para aplicação de questionários
que indiquem a produção documental;
III - identificar os conjuntos documentais produzidos ou recebidos por cada unidade setorial;
IV - propor os prazos necessários de guarda dos conjuntos documentais identificados,
mediante análise junto às unidades setoriais;
V - fornecer informações necessárias à tomada de decisões; e
VI - aplicar o Código de Classificação de Documentos de Arquivo e a Tabela de
Temporalidade e Destinação de Documentos.
Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

VALDEMAR ARAÚJO DE MEDEIROS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 21 DE MARÇO DE 2024
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, publicado no DODF nº 61, de 29 de março de 2017, e no
Art. 3º do Decreto nº 39.002/2018, que regulamenta os Arts. 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840/2011, e o que consta no Processo nº 00141-00000443/2021-10, Doc. SEI/GDF
135558825), resolve:
Art. 1º Designar o servidor YURI ARAUJO COELHO PENNA, matrícula 1.712.883-8,
Especialista em Saúde - Administrador, matrícula SES 1.710.965-5, para substituir a
servidora ANA PAULA ANTONINO RIBEIRO ROSAES, matrícula 1.690.974-7, Chefe
da Assessoria de Planejamento do Gabinete, da Administração Regional do Plano Piloto,
Símbolo CPE-07, SIGRH 00001961, no período de 08 de Abril de 2024 a 17de abril de
2024 por motivo de férias regulamentares da Titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

VALDEMAR ARAÚJO DE MEDEIROS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 79, DE 22 DE MARÇO DE 2024
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, publicado no DODF nº 61, de 29 de março 2017, e o que
consta no processo nº 00141-00000614/2024-53, resolve:
Art. 1º Designar, REJANE VIEIRA FELIX, matrícula 1.712.449-2, para atuar como
Executor Titular, e MELKES FRANCISCO DE FIGUEREDO, matrícula: 1.715.562-2,
para atuar como Executor Suplente, dos serviços contratados com a Empresa GILMAR
PEREIRA COSTA, endereço: QUAD QNM 36 CO Q CASA 29 / TAGUATINGA NORTE
/ BRASILIA / DF / 72145-617, inscrita no CNPJ 22.624.925/0001-46 Objeto: Aquisição de
materiais de copa e cozinha, a fim de atender as demandas da Administração do Plano
Piloto, no valor total de R$ 17.208,52 (dezessete mil duzentos e oito reais e cinquenta e dois
centavos), obedecendo a Legislação vigente.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

VALDEMAR ARAÚJO DE MEDEIROS

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
E AFERIÇÃO DE MÉRITO

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 76, DE 22 DE MARÇO DE 2024

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AFERIÇÃO DE
MÉRITO, DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO
FEDERAL, constituída pela Ordem de Serviço de nº 90 de 17 de maio de 2023, publicada no
DODF nº 100 de 29 de maio de 2023 página 100, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em
vista o disposto no artigo 9º do Decreto nº 37.770, de 14 de novembro de 2016, resolve:
Art. 1º Tornar público resultado da Promoção Funcional (mudança de classe), realizado
através da Aferição de Mérito de que trata o artigo 9º e 10º do Decreto nº 37.770, de 14 de
Novembro de 2016. Os servidores concorrentes, que não estiverem de acordo o resultado
terão 30 (trinta) dias a contar da publicação, para contestar junto a Comissão de Avaliação e
Aferição de Mérito, o recurso será apresentado ao presidente da comissão, acompanhado
das provas consideradas pertinentes. Este ato não gera efeitos funcionais nem financeiros.
Relação por ordem de matrícula, nome do servidor, cargo, situação atual, pontuação por
mérito, pontuação relativa avaliação de desempenho, pontuação total, situação proposta e
data de vigência. 174.462-3, JOSINALDO INOR DE OLIVEIRA, Analista em Pol. Púb.
Gest. Gov., 2ª, V, 46.00; 40.00; 86.00; 1ª, I, a contar de 05/01/2024; 174.448-8, MARLENE
ELIAS CARNEIRO, Analista em Pol. Púb. Gest. Gov., 1ª, V, 72.00; 40.00; 112.00;
Especial, I, a contar de 05/01/2024; 0.174.457-7, WELLINGTON BEZERRA DOS
SANTOS, Analista em Pol. Púb. Gest. Gov., 1ª, V, 59.00; 40.00; 99.00; Especial, I, a contar
de 05/01/2024. Processo SEI nº 00141-00000302/2024-40.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

DINALVA CAMPELO TERRÃO

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 61, SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


